
Wussten Sie
schon, dass ...

Ausgabe 2020



2 3

Deutschland braucht eine starke Schiene – das ist 
unser Auftrag und unser Ansporn. Um unsere Welt 
lebenswert zu halten, müssen wir substantiell mehr 
Verkehr auf die Schiene bringen. Alle politischen 
und gesellschaftlichen Signale stehen dafür jetzt  
auf Grün, der Bund hat die finanziellen Weichen 
gestellt. Die größte Modernisierungsoffensive der 
Bahngeschichte wird unsere Infrastruktur leistungs- 
und zukunftsfähig machen und den Neu- und  
Ausbau antreiben. Damit starten wir in ein Jahr-
zehnt der Eisenbahn! Unser Anspruch ist klar:  
Als  Deutsche Bahn wollen wir voranfahren und mit 
mehr Kapazität, mehr Zuverlässigkeit und einem 
ausgebauten Service besser werden für unsere  
Kundinnen und Kunden. 

Wenn Sie wissen wollen, wie viele Kilometer Gleise, 
wie viele Bahnhöfe, Brücken und Züge genau zur 
starken Schiene gehören, wie viele Mitarbeiterinnen 

und Mitarbeiter der DB sich dafür und für viele 
andere Projekte tagtäglich engagieren und was  
wir alle gemeinsam für den Umweltschutz tun,  
dann sind Sie hier richtig. Blättern Sie sich durch 
die spannende, informative und bestimmt auch 
manchmal überraschende Vielfalt der DB! 

Ich wünsche Ihnen viel Spaß dabei!

Herzlich Ihr

Dr. Richard Lutz
Vorstandsvorsitzender der Deutschen Bahn AG

Vorwort

Liebe Leserinnen,
liebe Leser,



4

… der DB-Konzern eines der weltweit führenden
Mobilitäts- und Logistikunternehmen ist?
Nr. 1 im Schienenpersonennahverkehr in Europa
Nr. 1 im Schienengüterverkehr in Europa
Nr. 1 in der Schieneninfrastruktur in Europa
Nr. 1 im europäischen Landverkehr
Nr. 1 im Betrieb von Bahnhöfen in Europa
Nr. 2 im Schienenpersonenfernverkehr in Europa
Nr. 3  im öffentlichen Straßenpersonenverkehr  

in Europa
Nr. 4 in der Luftfracht weltweit
Nr. 5 in der Seefracht weltweit
Nr. 5 in der Kontraktlogistik weltweit

… die DB eine Eigenkapitalquote von 22,7 % hat?

… der DB-Konzern 2019 eine Dividende von
650 Millionen Euro an den Bund gezahlt hat?

… der DB-Konzern 2019 ein Einkaufsvolumen   
von 34,9 Milliarden Euro hatte?

… die DB mit ihrer Dachstrategie voll und ganz  
auf eine starke Schiene setzt – für das Klima, für 
die Menschen, für die Wirtschaft und für Europa?  

Vorgesehen sind Rekordinvestitionen in Fahrzeuge, 
Infrastruktur und Personal, um die Bahn fit für die 
Mobilität des 21. Jahrhunderts zu machen.

… die DB und die Bundesregierung bis 2030 eine 
Rekordsumme von 86 Milliarden Euro in Gleise und 
Bahnhöfe, Stellwerke und Energieversorgungs-
anlagen investiert? 24 Milliarden Euro steuern davon 
die Infrastrukturunternehmen der DB bei. 

… andere europäische Eisenbahnunternehmen 
einen Umsatz haben von rund:
Frankreich (SNCF): 33,3 Milliarden Euro (2018) 
Italien (FS): 12,1 Milliarden Euro (2018) 
Österreich (ÖBB): 5,6 Milliarden Euro (2018) 
Schweiz (SBB): 8,4 Milliarden Euro (2018) 
Niederlande (NS): 5,9 Milliarden Euro (2018)

Konzern
Wussten Sie schon, dass ...

Euro Umsatz erzielte der DB-Konzern 
im Jahr 2019.

44,4 Mrd.



6

… die DB mit dem Zukunftsprogramm Digitale 
Schiene Deutschland für die Digitalisierung des 
gesamten Schienennetzes sorgt und damit mehr 
Leistung, mehr Qualität, mehr Effizienz und  
mehr Wachstum auf der Schiene schafft? 

… die DB die Platzkapazität im Personenverkehr 
in den nächsten Jahren um bis zu 100 % steigern 
wird, indem sie massiv in neue Fahrzeuge investiert? 
Der Fernverkehr erhält 120 neue Züge, auch die 
Flotte im Regionalverkehr wird ausgebaut. 1.000 
Bestandsfahrzeuge werden modernisiert. Der Güter-
verkehr erhält 300 neue Loks.

… die DB ein Unternehmen mit starker euro-
päischer Ausrichtung ist? Von Deutschland aus  
sind mehr als 150 Städte in Europa direkt mit  
dem Fernverkehr erreichbar. Täglich nutzen mehr 
als 40.000 Fahrgäste die rund 250 Verbindungen,  
von denen 50 % mit dem ICE und weiteren Hoch-
geschwindigkeitszügen befahren werden.

… die DB für internationale Arbeitsteilung und  
einen grenzüberschreitenden Warenaustausch,  
für ein Europa ohne Grenzen, für Vielfalt und  
Toleranz steht? Allein in Deutschland arbeiten  
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter aus über  

100 Ländern für das Unternehmen. Weltweit sind 
rund 338.000 Menschen für die Deutsche Bahn tätig. 
Auch die Kunden kommen aus allen Teilen der Welt.

… die Verkehrsleistung auf den Schienen seit der 
Bahnreform 1994 im Personenverkehr um 40 % und 
im Güterverkehr um 80 % gestiegen ist?

… die Marke „DB“ in der Öffentlichkeit eine  
Bekannt heit von fast 100 % hat und damit eine  
echte Volksmarke ist?

hat die internationale Rating- 
Organisation CDP an die DB im  
Climate Scoring (Klima-Bewer-
tungsskala) vergeben. Die DB ist  
damit eines der klimafreundlichsten 
Unternehmen aus dem Transport-  
und Logistiksektor weltweit.

Bestnote „A“

Konzern
Wussten Sie schon, dass ...



8 9

… die DB erstmals bei einem Anteil von 60 % 
Ökostrom im Bahnstrommix liegt? Damit erreicht 
sie einen Anteil weit über dem öffentlichen Strom-
mix. Auch für die Zukunft gilt: Die DB ersetzt konse-
quent die fossilen Energien durch grünen Strom. 

… die DB bis 2038 100 % des Bahnstromverbrauchs 
über erneuerbare Energien abdecken will?

… der DB-Konzern bis 2050 klimaneutral sein will?

… mit der Verkehrsverlagerung auf die Schiene  
eine Reduzierung des CO2-Gesamtausstoßes um 
bis zu 10,5 Mio. Tonnen pro Jahr angestrebt wird? 
Das entspricht dem jährlichen CO2-Fußabdruck  
einer Million Menschen.

… mit einer starken Schiene für die Menschen  
eine Verdopplung der Reisenden auf 260 Millionen 
Fahrgäste im Fernverkehr sowie eine Milliarde 
mehr Reisende im Nahverkehr und dadurch täglich 
fünf Millionen Pkw- Fahrten und rund 14.000 Flug-
reisen weniger in Deutschland angestrebt werden?

Umwelt- und  
Klimaschutz
Wussten Sie schon, dass ...

Reisende fahren seit Januar 2018  
jährlich in den Fernverkehrszügen  
mit 100 % Ökostrom.

150 Mio.



10

… die S-Bahn Hamburg und DB Regio Baden  
Württemberg vollständig mit Ökostrom fahren?

… die DB sich mit mehr Grünschnitt, widerstands-
fähiger Leit- und Sicherungstechnik, hitze-
resistenter Fahrzeugtechnik, baulichem Schutz 
und starker Reduktion des CO2-Ausstoßes auf  
die Auswirkungen des Klimawandels einstellt?

… in Köln-Nippes Europas erstes ICE-Werk steht,  
das komplett CO2-neutral betrieben wird?

… die DB alle Lokführer in energiesparender  
Fahrweise schult, um bis zu 10 % der Energie  
einzusparen?

… die DB seit 1999 rund 1.900 Streckenkilometer 
lärmsaniert hat und bereits rund 58.000 leise  
Güterwagen einsetzt?

… die DB unter dem Motto „Das ist grün.“ in  
über 150 Projekten die Meilensteine des Umwelt-
schutzes zeigt?

… die DB über 56 Millionen Bienen auf DB-Flächen 
ein neues Zuhause gegeben hat?

… die DB den Energieverbrauch ihrer Fahrzeuge 
kontinuierlich optimiert? Alte Fahrzeuge werden  
gegen moderne Züge ausgetauscht. Der ICE 4  
benötigt beispielsweise pro Sitzplatz bis zu 22 % 
weniger Energie als seine Vorgänger.

… Reisende im letzten Jahr 222 Tonnen Papier 
eingespart haben, indem sie ihre Fahrkarte nicht 
ausgedruckt, sondern auf dem Smartphone zur 
Verfügung hatten?

Maßnahmen im Natur- und  
Artenschutz hat die DB seit 2010 
geplant oder bereits umgesetzt.

32.000

Umwelt- und  
Klimaschutz
Wussten Sie schon, dass ...



12

… die DB mit dem schnellsten Labor auf Schienen, 
dem „Advanced TrainLab“-Testzug, neue Techno-
logien unter rollendem Rad testet?

… seit 2015 regelmäßig Drohnen im Bahnbetrieb 
eingesetzt werden, etwa zur Inspektion von Bäumen 
an Gleisen, von Brücken oder Bahngebäuden?

… die DB-Tochter ioki 2019 rund 225.000 Fahr-
gäste mit ihren On-Demand-Angeboten ans Ziel 
gebracht hat? 72 % aller Fahrten waren Zu- oder 
Abbringer des ÖPNV.

… die DB im bayerischen Bad Birnbach zwischen 
Bahnhof und Ortskern die erste autonom fahrende 
Buslinie auf öffentlichen Straßen in Deutschland 
betreibt? Seit dem Start wurden 50.000 Fahrgäste 
befördert und 30.000 autonom gefahrene Kilometer 
zurückgelegt.

… die DB Weichen und Züge virtuell ins Klassen-
zimmer bringt? Mehrere Tausend Mitarbeiter  
werden bereits mithilfe von Virtual- und Mixed  
Reality geschult.

… die DB in der DB mindbox mit rund 50 Startups 
an konkreten Produkten und Neuerungen rund  
ums Bahnfahren arbeitet?

… die DB-Beteiligung CleverShuttle monatlich  
mit 300.000 Fahrten deutschlandweit Reisende  
mit ähnlichen Routenwünschen kostengünstig  
und umweltfreundlich ans Ziel bringt?

… im Pilotprojekt „Digitale S-Bahn Hamburg“ 
hochautomatisierter S-Bahnbetrieb auf einem  
23 Kilometer langen Streckenabschnitt entwickelt 
und getestet wird? 2021 werden bereits vier  
S-Bahnzüge vollautomatisiert rollen.

Euro investiert die DB in den  
nächsten vier Jahren in die zentralen  
Digitalisierungsvorhaben. Eines davon  
ist der Aufbau eines nahtlosen  
WLAN- Netzwerks für ausgewählte 
Züge und Bahnhöfe.

Rund 2 Mrd.

Digitalisierung
Wussten Sie schon, dass ...



14

… die DB rund 338.000 Mitarbeiterinnen und  
Mitarbeiter weltweit beschäftigt? Rund 211.000
davon in Deutschland?

… bei der Deutschen Bahn in Deutschland  
Mit arbeiter aus über 100 Nationen arbeiten?

… die DB einer der größten Ausbilder in Deutsch-
land ist? 2019 haben rund 4.200 Schulabgänger 
eine Ausbildung oder ein duales Studium begonnen.

… den Azubis und dual Studierenden nach  
erfolg reichem Abschluss ihrer Ausbildung eine  
unbefristete Übernahme angeboten wird?

… es 500 verschiedene Berufsbilder und 50  
Ausbildungsberufe bei der Deutschen Bahn gibt?

… die DB ihren Nachwuchskräften einen Mietkosten-
zuschuss anbietet?

… die Mitarbeiter bei der DB wählen können zwi-
schen zusätzlichen Urlaubstagen oder mehr Geld?

… die DB das Bewerbungsschreiben für ihre  
Nachwuchskräfte abgeschafft hat?

… die DB für die Qualifizierung ihrer Mitarbeiter 
19 Trainingszentren, 30 Ausbildungswerkstätten 
und 19 Simulatoren = in Summe 68 Lernstand orte 
unterhält?

… dass alle 43.000 DB-Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter im direkten Kundenkontakt ab August 
2020 eine neue Unternehmensbekleidung in  
burgundy und dunkelblau bekommen?

neue Mitarbeiter wurden 2019 von 
der DB eingestellt. 2020 sind 25.000 
weitere Einstellungen geplant.

24.000

Mitarbeiter  
und Azubis
Wussten Sie schon, dass ...



16 17

… die DB rund 7,3 Millionen Menschen deutsch-
landweit pro Tag in Bahnen und Bussen befördert? 
Darunter rund 6,9 Millionen Fahrgäste im Nah-
verkehr. Das sind etwa 2,5 Milliarden Reisende 
jedes Jahr. Mehr als 150 Millionen Kunden nutzten 
die Fernverkehrszüge der DB.

… im Personenverkehr knapp 23.500 Züge pro Tag 
im Einsatz sind?

… die DB in den kommenden Jahren mehr als  
12 Milliarden Euro in ihre Fahrzeugflotte investiert?

… die DB ein dichtes Netz von über 800 täglichen 
Schienenfernverkehrsverbindungen in Deutschland 
betreibt?

… es seit über 15 Jahren schon Kids on Tour gibt? 
Rund 100.000 Fahrten allein reisender Kinder in 
Begleitung ehrenamtlicher Mitarbeiter der Bahnhofs-
mission wurden seitdem gebucht.

… über 33 Millionen Kinder im Jahr in Begleitung 
ihrer Eltern oder Großeltern kostenlos in den Bussen 
und Bahnen der DB unterwegs sind?

Reisende haben 2019 die inter-
nationalen Fernverkehrsverbindungen 
genutzt.

20 Mio.

Personenverkehr
Wussten Sie schon, dass ...



18

Fahrräder der Call a Bike-Familie 
stehen in deutschen Großstädten zur 
Verfügung. Die DB ist damit Deutsch-
lands größter Fahrradvermieter.

15.000

Personenverkehr
Wussten Sie schon, dass ...

… das Kinderbetreuungsangebot im Fernverkehr auf 
bis zu 112 Verbindungen samstags und sonntags bei 
3.536 ICE-, 296 Intercity- und 44 Eurocity-Fahrten 
von mehr als 100.000 Kindern genutzt wurde? 

… über 1,4 Millionen schwerbehinderte Menschen 
kostenlos im Nahverkehr reisen können?

… bundesweit 53 Waschanlagen täglich für saubere 
Nahverkehrszüge sorgen?

… die DB Ende 2019 mehr als 290 ICE-Züge in  
ihrer Flotte hatte? In den nächsten Jahren kommt 
alle drei Wochen ein neuer ICE 4 dazu.

… der ICE 4 über 830 Sitzplätze, 8 Fahrrad- und  
4 Rollstuhlplätze verfügt?

… rund 5,3 Millionen Kunden eine BahnCard 
besitzen?

… die App DB Streckenagent über 2 Millionen Mal 
heruntergeladen wurde und gezielt Pendler über 
Störungen auf ihren Linien informiert?

… Kunden aus mehr als 200 Ländern Online-Tickets 
der DB gebucht haben?



20

Personenverkehr
Wussten Sie schon, dass ...

… dass bereits mehr als 12 Millionen Fahrgäste  
den Komfort Check-in genutzt haben, um sich selbst 
einzuchecken?

… 2019 mehr als 10 Millionen Reisende im ICE 
das ICE Portal genutzt haben? Davon wurden allein 
342.000 Stunden mit Hörbüchern, Blinkist und 
Sprachkursen verbracht.

… alle 4 Sekunden über die Service-Center ein  
Kundenanruf entgegengenommen wird?

… dass die DB als größter Bikesharing-Anbieter 
Deutschlands bereits 450 Pedelecs im Angebot hat?

… dass die DB mit dem Carsharing-Angebot  
Flinkster, in 400 Städten über 4.500 Fahrzeuge 
bereit hält?

… die DB mit dem Medibus in Nordhessen die erste 
mobile Arztpraxis auf die Straße bringt?

… die Bahn nach Einführung der neuen Schnell-
fahrstrecke Berlin–München zwischen beiden 
Städten vor Flugzeug und Auto der Verkehrsträger 
Nummer 1 ist?

… 2,7 Mrd. Euro allein in die fünf S-Bahnen der 
Metropolen Berlin, Hamburg, München, Stuttgart und 
Frankfurt am Main für Neukauf und Redesign der 
Fahrzeuge bis 2026 investiert werden? 

… DB Arriva, die DB-Tochter für den Personenverkehr 
im europäischen Ausland, in 14 Ländern aktiv ist 
und rund zwei Milliarden Passagierreisen pro Jahr 
realisiert? 

… DB Arriva im niederländischen Limburg integrierte 
Bus- und Schienenverkehre anbietet und Vorreiter  
in Sachen Elektromobilität ist?

Zugriffe verzeichnet der DB Navigator  
pro Monat. 2019 wurden rund  
45 Millionen Handy-Tickets gebucht.  
Er ist damit die Nr. 1 Reise-App im 
App-Store.

100 Mio.



22

… DB Cargo rund 58.000 Wagen mit lärmreduzie-
renden Verbundstoffsohlen betreibt? Etwa 93 %  
der DB-Güterwagenflotte in Deutschland ist mit  
sogenannten Flüsterbremsen ausgestattet und 
damit nur halb so laut.

… DB Cargo 2019 1,9 Millionen Kundenaufträge 
im Kundenservice bearbeitet hat? 85 % davon laufen 
automatisiert durch die Systeme.

… DB Cargo mit dem Angebot DBeco plus deutsch-
landweit komplett CO2-freie Schienengütertrans-
porte durchführt?

… über 60 % der Verkehre von DB Cargo über  
mindestens eine Landesgrenze gehen?

… DB Cargo über 45.000 Güterwagen mit intelli-
genter Sensorik und Telematik ausgerüstet hat?

… DB Cargo mit jedem 740 Meter langen Güterzug 
der Straße 52 Lkw erspart?

… DB Cargo rund 50.000 Züge im Jahr allein nur  
für die Automobilindustrie in Europa fährt?

… DB Cargo heute bereits über 1.900 „intelligente 
Loks“ verfügt, die eigenständig ihre Zustandsdaten 
senden?

Tonnen Güter transportiert  
DB Cargo werktäglich auf der Schiene 
durch Deutschland und Europa.

1 Mio.

Schienengüter- 
verkehr
Wussten Sie schon, dass ...



24

… das deutsche Streckennetz über 33.400 Kilometer 
lang ist? Es ist das längste Netz Europas und dreimal 
so lang wie alle deutschen Autobahnen zusammen.

… die Züge in Deutschland über 25.000 Brücken 
aus Stahl, Beton und Ziegeln fahren und sich ihren 
Weg durch rund 740 Tunnel bahnen?

… die DB u. a. mit dem Bund 2020 12,2 Milliarden 
Euro in die Sanierung und Modernisierung des 
bestehenden Netzes, der Bahnhöfe und Energie -
anlagen sowie in Neu- und Ausbauprojekte investiert?

… die DB für Infrastrukturprojekte bis 2030 über
770 Millionen Euro für Ausgleichsflächen zur
Verfügung stellt und damit Echse, Fledermaus & Co. 
ein neues Zuhause bietet? 

… über 440 Eisenbahnverkehrsunternehmen auf 
dem Schienennetz der DB unterwegs sind?

… die DB jährlich rund 100 Millionen Euro für die 
Vegetationspflege in die Hand nimmt? Mehr als 
1.000 Forstexperten und Waldarbeiter machen 
die Bahn sturmsicherer.

… künftig rund 280 Digitale Stellwerke den  
gesamten Bahnbetrieb steuern? Nach Annaberg -
Buchholz werden seit 2019 in Warne münde die  
Weichen und Signale für Züge des Fernverkehrs 
digital gestellt. 

… DB Energie fünftgrößter Stromversorger in 
Deutschland ist und den Eisenbahnverkehrs-
unternehmen jährlich rund 10 Terrawattstunden  
Bahnstrom zur Verfügung stellt? Der Strom-
verbrauch des Eisenbahn verkehrs liegt bei knapp 
2 % des Gesamt verbrauchs in Deutschland.

Züge sind täglich rund um die Uhr  
auf dem Netz der DB unterwegs. 
Diese legen über 1 Milliarde Kilo-
meter pro Jahr zurück.

40.000

Schienennetz
Wussten Sie schon, dass ...



26

… die DB 5.700 Bahnhöfe in Deutschland betreibt?

… 420.000-mal pro Tag ein Zug an einem Bahnsteig 
der DB hält? 
 
… pro Tag bundesweit rund 21 Millionen Menschen 
an Bahnhöfen abreisen, ankommen und einkaufen?
 
… die DB 2019 deutschlandweit rund 650 Bahnhöfe 
modernisiert hat?

… fast 14.000 Fahrgäste pro Tag ihre Wartezeit in 
den 15 DB Lounges verbringen?

… nach der internationalen Verbraucherschutz- 
Organisation Consumer Choice Center die Bahnhöfe 
Leipzig, München, Hamburg, Berlin und Frankfurt 
zu den Top Ten aller Bahnhöfe in Europa gehören? 

… Kunden an rund 500 Bahnhöfen per WhatsApp 
eine notwendige Reinigung anmelden können?

… rund 78 % der Bahnsteige ohne Stufen erreich-
bar sind?

… die App „Bahnhof live“ und www.bahnhof.de  
in Echtzeit zeigen, ob ein Aufzug in Betrieb ist?  

Alle 2.350 Aufzüge und 1.000 Fahrtreppen werden 
fernüberwacht und Reparaturen automatisch  
angestoßen.

… die DB „Grüne Bahnhöfe“ in Lutherstadt Witten-
berg und Horrem betreibt? Ihr Betrieb ist CO2- neutral. 
Zudem werden 33 Bahnhöfe mit Ökostrom versorgt, 
darunter die 15 größten Stationen Deutschlands.

… die DB im Jahr 2019 rund 875.000 Hilfestellungen 
für mobilitätseingeschränkte Reisende am Bahnhof 
geleistet hat? 
 
… Reisende ihr Gepäck an rund 220 Bahnhöfen 
in insgesamt 21.000 Schließfächern aufbewahren 
können?

… jährlich 250.000 Gegenstände in Bahnhöfen und 
Zügen der DB gefunden und in über 80 Fundstellen 
gesammelt werden?

Euro werden 2020 in die Verbesserung 
von Barrierefreiheit und Kunden-
information sowie Modernisierung  
von rund 800 Bahnhöfen fließen.

1,6 Mrd.

Bahnhöfe
Wussten Sie schon, dass ...



28

… DB Services deutschlandweit 400.000 technische 
Anlagen wartet und rund 24 Millionen Quadrat-
meter Fläche in Bahnhöfen und an Haltepunkten 
sauber hält? Dies entspricht 3.500 Fußballfeldern.

… die DB jährlich über 170 Millionen Euro in die 
Sicherheit ihrer Kunden und Mitarbeiter investiert?

… die Mitarbeiter von DB Kommunikationstechnik 
rund 5.700 Ticketautomaten warten und instand 
setzen?

… die DB für mehr Sicherheit ihrer Kunden und 
Mitarbeiter an 13 großen Bahnhöfen Bodycams 
einsetzt? Mit Erfolg. Mitarbeiter mit Bodycams 
werden deutlich weniger angegriffen.

… die DB Systel täglich 100.000 moderne, digitale 
Arbeitsplätze betreut?

… DB Systel über 600 IT-Verfahren betreut, damit 
der Verkehr rollt?

… 4.000 Sicherheitskräfte der DB in den Zügen und 
auf den Bahnhöfen für die Sicherheit von Fahrgästen 

und Mitarbeitern sorgen und damit die Arbeit von 
5.000 Beamten der Bundespolizei in Zügen und 
Bahnhöfen unterstützen?

… in den Werken der DB Fahrzeuginstandhaltung 
von 2020 bis 2022 87 ICE und 172 S-Bahnen ein 
modernes Design erhalten?

… fast 32.000 Videokameras in Nahverkehrs- und 
S-Bahn-Zügen installiert sind? Damit verfügen fast 
zwei Drittel der Fahrzeugflotte für mehr Sicherheit 
über Videotechnik.

Videokameras betreibt die DB an 
ihren Bahnhöfen. Aufzeichnungen 
der Videobilder nutzt ausschließlich 
die Bundespolizei zu Ermittlungen 
bei Straftaten.

7.000

Service und  
Sicherheit
Wussten Sie schon, dass ...



30

… der Geschäftsbereich Kontraktlogistik von  
DB Schenker Warenlager mit mehr als 8,3 Millionen 
Quadratmetern Fläche betreibt und 2019 in Dubai 
das erste vollständig solarbetriebene Warenlager  
in Betrieb genommen hat?

… DB Schenker an verschiedenen Standorten in 
Deutschland autonome Gabelstapler, Exoskelette 
und Mitarbeiter-Training in Virtual-Reality-Welten 
einsetzt?

… alle Mitarbeiter von DB-Schenker Ecosia als 
Standard suchmaschine benutzen und damit welt-
weite Baumpflanzungen unterstützen?

… der weltweit erste vollautonom fahrende  
und rein elektrisch angetriebene LKW mit  
Straßen zulassung zwischen zwei Standorten von  
DB Schenker in Schweden fährt? 

… DB Schenker den Bau eines 1.100 Meter langen 
Teilchenbeschleunigers für das Helmholtzzentrum 
für Schwerionenforschung in Darmstadt mit Logistik-
dienstleistungen unterstützt?

… Kunden bei DB Schenker ihre Logistikdienstleis-
tungen jetzt auf der Plattform Connect 4.0 bequem 
und in wenigen Schritten online buchen können?

… DB Schenker gemeinsam mit dem Drohnenher-
steller Volocopter an der Entwicklung der Schwer-
lastdrohne VoloDrone arbeitet?

Standorte in 140 Ländern hat DB 
Schenker. Für Logistik zu Land, zu 
Wasser und in der Luft.

2.100

Logistik
Wussten Sie schon, dass ...



32

… die Deutsche Bahn Stiftung das DB Museum 
 betreibt, sich für die Integration von Menschen  
am Rande der Gesellschaft einsetzt und das  
Ehrenamt in Deutschland fördert?

… durch das Mitarbeiterprogramm EHRENSACHE 
bisher über 700 gemeinnützige Projekte von  
DB- Beschäftigten unterstützt wurden? 

… Dokumente, Fotografien und Filme aus zwei 
Jahrhunderten Eisenbahngeschichte im Archiv  
des DB Museums in Nürnberg 2.500 Regalmeter  
füllen?

… die Deutsche Bahn Stiftung zusammen mit den 
Mitarbeitenden der Deutschen Bahn mit dem  
Programm WUNSCHERFÜLLER zu Weihnachten 
mit über 1.000 Geschenken Bedürftige glücklich  
gemacht hat? 

… 700.000 Vorleser und Zuhörer 2019 beim  
Bundesweiten Vorlesetag mitgemacht haben?  
Die Deutsche Bahn Stiftung ist Mitinitiator.

… die Streetworker von Off Road Kids mit Unter-
stützung der Deutsche Bahn Stiftung mehr als  
6.000 Straßenkindern aus der Jugendobdachlosigkeit 
geholfen haben?

… die Deutsche Bahn Stiftung sich für das Thema 
Psychische Gesundheit einsetzt?

… man sich im DB Museum in Nürnberg im  
Wartesaal für allerhöchste Herrschaften trauen 
lassen kann?

-jähriges Jubiläum feierte die  
Bahnhofsmission im Herbst 2019.  
Die Deutsche Bahn Stiftung unter-
stützt die bundesweit 104 Standorte 
mit verschiedenen Projekten.

125

Deutsche Bahn  
Stiftung
Wussten Sie schon, dass ...



Artenschutz 11

Ausbildung/Auszubildende 14, 15

Aufzüge 27

Autonomer Bus 12, 16, 30

BahnCard 18

Bahnhof 4, 5, 12, 13, 16, 24, 26, 27, 28, 33

Bahnstrom 8, 25

Barrierefreiheit 26, 27

Berufe 14

Brücke 2, 12, 24

Call a bike 19

Carsharing 20

Clever Shuttle 13

CO2 8, 10, 22, 27

DB Arriva 21

DB Lounges 26

DB Museum 22, 23, 32, 33

DB Navigator 21

DB Schenker 30, 31

Deutsche Bahn Stiftung 32, 33

Digitalisierung 6, 12, 13, 25, 28

Energie 5, 8, 10, 11, 24, 25

Europa 4, 6, 10, 22, 23, 24, 26

Fahrgäste 6, 8, 12, 13, 16, 17, 18, 20, 26, 28

Fahrrad 18, 19, 20

Fernverkehr 4, 6, 8, 9, 16, 17, 18, 25

Flüsterbremse 23

Fundstelle 27

Gepäck 27

Gleise 2, 5, 10, 12

Grüner Bahnhof 27

Güterverkehr 4, 6, 7, 22, 23

ICE 6, 10, 11, 18, 20, 22, 26, 28, 29

ICE-Portal 20

Infrastruktur 2, 4, 5, 24

Instandhaltung 29

Begriff Seite Integration 32

Investition 5, 13, 28

Kinder 16, 18, 33

Klima 4, 7, 8, 10

Kontraktlogistik 4, 30

Kunden/Kundinnen 2, 7, 15, 16, 18, 20, 22, 26, 27, 28, 31

Landverkehr 4

Lärm 10, 23

Logistik 4, 7, 30, 31

Loks 6, 10, 22

Luftfracht 4

Marke „DB“ 7

Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen 2, 3, 6, 7, 12, 14, 15, 16, 28, 29, 30, 32

Modernisierung 2, 24, 27

Nahverkehr 4, 6, 8, 10, 13, 16, 18, 29

Naturschutz 11

Ökostrom 8, 9, 10, 27

Personenverkehr 4, 6, 7, 16, 18, 20, 21

Sanierung 24

S-Bahn 10, 13, 21, 29

Schienennetz 6, 24

Seefracht 4

Service 2, 20, 22, 28

Sicherheit 28, 29

Startups 13

Stellwerk 5, 25

Tickets/Fahrkarten 11, 18, 21, 28

Tunnel 24

Umsatz 5

Umweltschutz 3, 8, 10, 13

Verbindungen 6, 16, 17, 18

Vielfalt 3, 6

Waschanlage 18

Werke 5, 25, 29

Wlan 13

Züge 2, 6, 9, 11, 12, 13, 16, 18, 21, 22, 24, 

25, 27, 28, 29

34 35

Stichwortverzeichnis
Begriff Seite



www.deutschebahn.com

Impressum

Deutsche Bahn AG 
Kommunikation und Marketing 
Potsdamer Platz 2, 10785 Berlin 
 
Änderungen vorbehalten 
Einzelangaben ohne Gewähr 
Fotos: DB AG/Axel Hartmann (Titel), Max  
Lautenschläger (S. 3, 12, 13, 17, 21, 25, 29),  
Oliver Lang (S. 5, 23, 27), Faruk Hosseini  
(S. 7, 11, 19) Volker Emersleben (S. 9, 31),  
Pablo Castagnola (S. 15, 33) 
 
www.youtube.com/deutschebahnkonzern 
www.instagram.com/deutschebahn
www.facebook.com/deutschebahn
www.twitter.com/db_presse 
www.deutschebahn.com/ib
www.deutschebahn.com/grün

Kinder und Jugend 
www.olis-bahnwelt.de 
www.deutschebahn.com/draufabfahren 
 
www.deutschebahn.com
Servicetelefon: 0180 6996633
(20 ct/Anruf aus dem Festnetz, 
Tarif bei Mobilfunk max. 60 ct/Anruf)

Stand: März 2020

36


